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АЗАТТЫҚ ТАҢЫ 
АТҚАН КҮН

2022 жылғы 16 маусымда Ұлытауда өткен Ұлттық 
құрылтайдың бірінші отырысында Қазақстан 
Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 
Республика күнінің мәртебесін қалпына келтіруді және 
оны 25 қазанда Ұлттық мереке ретінде атап өтуді 
ұсынды.

«1990 жылғы 25 қазанда Қазақстанның Мемлекеттік 
Егемендігі туралы Декларация қабылданды. Бұл біздің 
еліміздің тәуелсіздік жолындағы алғашқы қадамымыз 
болды. Республика күні елдің мемлекеттілікке деген батыл 
қадамының символы болуға тиіс» деді Президент. Республика 
күні 2009 жылға дейін ұлттық және мемлекеттік мереке 
ретінде атап өтіліп келді.   Декларацияның тарихымыздағы 
айрықша рөлі Қазақстан алғаш рет өзінің дүниетанымы, жеке 
салт-дәстүрі, сондай-ақ өзінің болашағы туралы көзқарасы 
бар бірегей аумақтық субъект ретінде жариялауында.                                                      

Осылайша, мереке күнтізбесінде Республика Күнін 
жаңғырту-бұл жаңа Қазақстан ұрпағының өзінің бастауы 
мен сабақтастығын мойындауының, тарихи еңбегі мен 
халқымыздың мемлекеттік тәуелсіздік жолындағы ерік-
жігерін құрметтеуінің символы.                                                                            

 Республика Күнін жаңғырту - Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаевтың «Әділетті мемлекет. біртұтас ұлт. 
берекелі қоғам» атты Қазақстан халқына Жолдауында  
айқындалған нақты  қоғамда қордаланған мәселелердің 
орындалып жатқандығының айғағы болып табылады.                        

Мемлекетімізді сақтау, тәуелсіз ді гі  мізді баянды ету әділетті 
Қа зақ стан құруды талап етіп отыр. Тек әділетті қоғамда 
халық билік ор ган дарына сенеді. Әділеттілік дегеніміз бы лай 
қарағанда күрделі ұғым болып кө рін генімен, шын мәнінде 
заң алдында бар шаның теңдігі, әлсіздерге қамқорлық 
қой. «Қоғам өмірінің барлық саласы заңмен, құ қықтық 
нормалармен реттелетін мемле кет – әділетті мемлекет. 
Бұндай қоғамда әді леттілік дегеніміз – ең алдымен адалдық» 
деп ті қазіргі заманда демократияның үлгісі болып отырған 
Америка Құрама Штаттарын құру шы саяси қайраткерлердің 
бірі Бенжамин Франклин.                 

Әділетті Қазақстанды, Жаңа Қазақстанды әр азамат 
өзінен бастау керек. Халық өзгеруі керек, халықтың санасы 
өзгеруге тиіс. Стереотиптерді түбегейлі жойғанда ғана алға 
қойған мақсат-міндеттерге қол жеткізе аламыз. Әр азамат 
Жаңа Қазақстанның бір кірпіші екенін сана-сезімімен 
толық түсінгенде ғана заң үстемдігі толық орнаған ел бола 
аламыз. Ел санасы, азаматтардың мәдениет-менталитеті,  
100 пайыз идеалды заң қабылдасақ та, мемлекет оң жолға 
түсіп кете алмайды.Еліміздің дамуының басты факторы 
адами капитал, өйткені ол қандайда болмасын қоғамның 
экономикалық және әлеуметтік дамуының негізгі қозғаушы 
күші болып табылады, сондықтан Ұлттық қордан балаларға 
қаржылық төлемдер жасалуы мемлекетімізде халықтың 
әл-ауқатын арттыруға бағытталған жаңа экономикалық 
саясаттың жағымды бастамасы. Қазіргі таңда мемлекеттік 
дамудың жаңа кезеңі мен Әділетті Қазақстан құрудың 
негізгі алғышарттары жасалуда. Мәселен, конституциялық 
реформалардың бүкілхалықтық референдум арқылы жүзеге 
асырылуы халықты мемлекеттік биліктің бірден-бір қайнар 
көзі екендігін көрсетті. Жаңа Қазақстанды құру – бір күндік 
процесс емес, ол кешенді жоспарды қамтитын ауқымды 
іс-шаралар. Қоғам бір күнде жаңарып, өзгеріп кетпейді ол 
барлық қоғамның бірлесіп атқаратын жұмысы. Азаматтардың 
белсенділік танытып, референдумға баруы, жыл сайынғы 
Жолдауларды күтуі халықтың Президентке деген сенімінің 
белгісі. Халық болашақтан үміт күтеді және сол өзгерістердің 
болуына мүдделі болғандықтан референдумда өздерінің 
азаматтық позициясын білдірді. Конституциялық реформалар 
көптеген жылдар қоғамда қордаланған мажоритарлық жүйе, 
жер мәселесі, жергілікті өзін-өзі басқару сияқты бірқатар 
өзекті мәселелерді қамтыды.  Жалпы, реформалардың 
басты мақсаты – жаңа саяси мәдениетті қалыптастырып, 
сая си белсенділігі жоғары азамат тық қоғам құру. Әділетті 
қоғамның негіз гі принципі де сол. Әр азамат өзінің еркін 
білдіре алатынын, өзінің заңнама лық тұрғыдан қорғалғанын 
сезінетін қоғам орнату, міне Жаңа Қазақстанның алғышарты 
осылар. 

Марат ӨТЕГЕНОВ , 
КХА жанындағы ғылыми-сараптама тобының төрағасы, 

Ш.Уәлиханов атындағы Көкшетау университетінің Қазақстан 
тарихы және Рухани жаңғыру кафедрасының доценті.

ҚАЗАҚСТАН – ТУҒАН ӨЛКЕМ, 
ҰЛЫ ЕЛІМ!

Қазанның 22 жұлдызында аудандық мәдениет 
Үйінде мемлекеттік мереке – Республика күніне 
арналған салтанатты шара өтті. Мереке тәуелсіздік 
жылдарындағы Тайынша ауданының әлеуметтік-
экономикалық дамуы туралы арнайы дайындалған 
бейнероликпен ашылды.

Аудан әкімі Берік Әлжанов барша жұртшылықты 
мерекемен құттықтап, мереке құрметіне арналған 
Баяндама барысында күнтізбедегі Республика күні 
— мағыналы да мазмұнды, тарихы терең, келешегі 
кемелді, айтулы мереке екенін ерекше атап өтті.

Марапаттау рәсімін өткізген Берік Ақылжанұлы 
тайыншалық бірқатар азаматты марапаттады. Облыс 
әкімінің Құрмет грамотасымен «Элеватор Тайынша» 
ЖШС –нің директоры Ш.Ж.Балқыбек, облыс әкімінің 
Алғыс хатымен марапатталған Г.С.Сабирова болды. 
Марапатталғандардың қатарында жас кәсіпкер 
Ж.К.Капашев және тағы да басқа жерлестеріміз болды. 
Жиын барысында арнайы сөз алып, Солтүстік Қазақстан 
облысының полиция Департаменті Ақпараттандыру 
және байланыс басқармасының бастығы  полиция 
полковнигі Алексей Дементьев баршаны Республика 
күнімен құттықтады және Тайынша полициясы 
қызметкерлеріне жоғары марапаттар табыс етті. 
Медальдар, грамоталар, алғыс хаттар – міндеттерін 
адал және мінсіз атқарған бірқатар полиция 
қызметкерлеріне табысталды. Марапатталғандардың 
қатарында полиция қызметкерінің  анасы - Қадиша 
Тюлегунова да болды. Баласы полицияның аға 

лейтенанты Бауыржан Бақытжанұлы Серік Тайынша 
аудандық полиция бөлімінде қызмет атқарады. 
Қылмыспен күресте және құқықтық тәртіпті қамтамасыз 
етуде қызметтік міндеттерін абыроймен атқарып 
жүрген баласын  лайықты тәрбиелегені үшін полиция 
департаментінің басқарма бастығы А.Дементьев 
шынайы ризашылық білдіріп, Республика күніне орай 
СҚО ПД бастығының бұйрығымен Алғыс хат табыс етті. 
Қорғаныс істері бөлімінің басшысы Әділ Мұхамбетов 
жалпы білім беретін мектептер мен Агробизнес 
колледжінің үздік алғашқы әскери дайындық пәні 
мұғалімдеріне «Қазақстан Республикасының қарулы 
күштеріне 30 жыл» медальдарын табыс етті. Сондай-
ақ салтанатты жағдайда жаңадан қабылданған 
мемлекеттік қызметшілер жауапты қызметті лайықты 
атқаруға ант берді,  олардың қатарында Амандық 
ауылдық округінің жаңа әкімі Нариман Қорқытбайұлы 
Тасымов,аудандық әкімшіліктің бас маманы 
Г.Кусмаганова және Чкалов ауылдық округінің маманы 
Д.Шаймуханова да болды.

Облыстық филармония өнерпаздарының көпшілік 
қауымға ұсынған концерттік бағдарламасы мерекелік 
кешке жиналғандарға көтеріңкі көңіл сыйлады. 

*  *  *  *  *  *  *  *
25 қазан  Республика күні Тайынша қаласының 

орталық «Достық» алаңында ерекше аталып 
өтті. Қала Әкімі В.Шпаковский көпшілікті ұлттық 
мерекемен құттықтап, еліміздің қарыштап дамып, 
толағай табысқа жетуі халқымыздың ынтымағы мен 
бірлігінің жемісі екенін атап өтті. Орталыққа жиналға 
тайыншалықтар мен арнайы келген меймандар іс-
шара барысында әсем ән мен мың бұралған бишілердің 
өнерін тамашалады, Сонымен қатар, жиналған 

Жалғасы 2-3 беттерде.
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ҚАЗАҚСТАН – ТУҒАН ӨЛКЕМ, 
ҰЛЫ ЕЛІМ!

Басы 1 - бетте.

жұртшылық мерекеге арнайы  ұйымдастырылған көрмелерді көріп, ерекше көңіл-күйде болды. 
Көрмелер мерекенің ажарын аша түсті. Сонымен қатар, жиналған жұртшылық  аудандық 
білім бөлімі мен Ауылшаруашылығы бөлімінің және  Ардагерлер кеңесінің жетістіктері 
мен өнімдерімен танысып, аудан орталығының әлеуметтік-мәдени дамуы жайлы 
ақпараттардың куәсі болды.«Тайынша таңы» және «Тайыншинские вести »  газеттерінің 
редакция алқасы газет шығарудан басқа шығармашылықтарын көпшілікке ұсынды. Түрлі – 
түсті кітаптар мен буклеттер,қол өнер жұмыстары шынымен де көздің жауын алды. Ұтыс 
ойындары да ойналды, арнайы жасалған банерлер мен кітап сөресі газеттердің шығу тарихы 
мен бүгінгі таңдағы атқарған күнделікті қызметтерінен сыр шертіп тұрды десек артық 
емес.  Еліміздің туы асқақтап, келешегі көркейе берсін. Мереке құтты болсын! 
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РЕСПУБЛИКА КҮНІ –
ЖАҢҒЫРҒАН 

МЕЙРАМ
Алғашқы ұлттық құрылтайда Мемлекет басшысы «Респуб-

лика күні» мейрамын қайта жаңғыртып, ұлттық мереке дең-
гейінде тойлау туралы мәлімдеген еді. Бұл мереке әдетте елдің 
мемлекеттігі  жарияланған күні немесе республиканың ажы-
рамас атрибуты – ел Конституциясы қабылданған күні тойла-
натын басты мереке саналады. Естеріңізде болса, бұл мейрам 
біздің елде 2009 жылға дейін 25 қазанда тойланып келген бола-
тын.                                                                                                      

 25 қазанда қандай оқиға болды? 1990 жылғы 25 қазанда Қазақ 
КСР Жоғарғы Кеңесінің шешімімен «Қаз ССР-нің мемлекеттік еге-
мендігі туралы» декларация қабылданды. Бұл құжат қабылданған 
соң мемлекеттік бюджет, халықаралық қатынастардағы дербестік, 
мемлекеттік рәміздеріміз бекітілді. Бірақ бұл құжат еліміздің  Кеңес 
Одағы құрамынан толық шығады дегенді білдірмеді, әйтсе де, декла-
рация еліміздің тәуелсіздігіне жасалған алғашқы нық қадам болды.            

Солайша, Республика күнін тойлау үрдісі 1992 жылдан басталды. 
Алайда мейрам мемлекеттік мерекелер тізіміне тек 2001 жылы ғана 
ресми түрдеенген еді. 2001 жылғы 13 желтоқсанда қабылданған «Қа-
зақстан Республикасындағы мерекелер туралы» №267 заң бойынша 
бұл күн мемлекеттік мерекелер қатарына қосылды. Мереке неліктен 
ұмытылды?                                                                                             

Ал 2009 жылы «аталған заңға өзгерістер енгізілді. Сөйтіп, 30 тамыз 
– Қазақстан Республикасының Конституциясы күні ұлттық мереке бо-
лып өзгергендіктен, Республика күні мемлекеттік мерекелер тізімі-
нен алынып тасталды.                   

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев мерекенің тарихи маңызын 
алға тартып, қайта жаңғырту керек екенін мәлімдеген соң, 29 қыр-
күйекте ұлттық мереке ретінде қайта бекіту туралы заңға қол қойды.                                                                                                   

– Ұлттық мерекелер мен атаулы күндер тізбесіне бірқатар өзгеріс 
енгізген жөн. Мен Республика күніне ұлттық мереке мәртебесін қай-
таруды ұсынамын. Сондықтан, қазанның жиырма бесі күні жыл са-
йын Егемендік күнін еліміздің басты мерекесі ретінде атап өтуіміз 
керек, – деді Тоқаев Ұлытауда өтіп жатқан Ұлттық құрылтайдың 
алғашқы отырысында.Осылайша, бұған дейін ұлттық мереке ретін-
де тойланып келген 16 желтоқсандағы тәуелсіздік күні мемлекеттік 
мерекеге ауыстырылды. Президенттің айтуынша, бұл күн күнтізбеде 
мереке емес, еске алу күні сипатында ерекшеленетін болмақ.                                                                          

Заңға сәйкес ұлттық мереке ретінде елдің дамуына айтарлықтай 
әсер еткен, ерекше тарихи маңызы бар оқиғалар болған күн бекіті-
леді. Ал мемлекеттік мерекелер «қоғамдық және саяси маңызы бар 
оқиғаларға арналған, азаматтар дәстүрлі түрде атап өтетін күндер».                                                                        
Республика күні басқа елдерде қалай тойланады? Республика күні, 
әуелде айтып өткеніміздей әлемнің көптеген елінде ұлттық мереке 
ретінде тойланады.  Күнтізбеде ерекшеленген  бұл күндердің тарихы 
әр елде әртүрлі.                        

Мәселен 11 қаңтар Албанияда «Албания Республикасы күні» той-
ланады. Мереке 1946 жылдан бастап фашистердің орнына келген 
коммунистік режим Албания Халық Республикасы болып жариялан-
ған  кезден атап өтіледі екен.                                            

Ал Пәкістан Ислам Республикасының күні 23 наурызға белгілен-
ген, бұл мейрам 1940 жылы Лахор қарарының қабылдануымен тіке-
лей байланысты.                              

1950 жылғы 26 қаңтардан Үндістанда «Үндістан Республикасының 
күні» тойланады.                                                                                                                                

31 мамыр – Оңтүстік Африка күні елде 1910 жылы Ұлыбритания-
дан тәуелсіздік алған күнге байланысты атап өтіледі. Оған қоса 1961 
жылы сол күні Оңтүстік Африка Республикасының Мемлекеттік Пре-
зиденті лауазымы енгізілді.                      

«Италия Республикасы күні» (Festa della Repubblica italiana) – 2000 
жылғы 20 қарашада Италия Президенті қол қойған заңға сәйкес 
белгіленген мемлекеттік мереке. Бұл дата ны тойлау 1946 жылғы 2 
маусымда өткен референдумда қабылданған тарихи шешімдерге 
негізделген.                                                                  

Мерекені ел тарихынан ерекше орын алатын тұлғаларға байланыс-
ты да бекіткен елдер де бар.                                                                                                    Мә-
селен 17 маусым – «Исландия Республикасының күні» Исландияның 
Тәуелсіздік қозғалысына үлес қосқан елдің ұлттық батыры Йон Си-
гурдссонның туған күнінде атап өтіледі.                                                                                                        

Ал 1 қазандағы «Қытай Халық Республикасының құрылу күні» 
елде бес күн бойы атап өтіледі. Бұл күндері Қытай астананың басты 
көшелері мен алаңдары сан мыңдаған гүл композициясымен бе-
зендіріледі, одан бөлек әскери шерулер, концерттер, викториналар, 
шерулер, үлкен салюттер — мұның бәрі Республика күнінің ажыра-
мас атрибутына айналған.                                                                                    

Түркияда 1923 жылғы 29 қазанда мемлекет конституциясына тү-
зетулер енгізіліп, ел республика деп жарияланды. Бұл оқиға Осман 
империясының түпкілікті ыдырауына әкелді. «Республика күнінде» 
мұнда да түрлі-түсті феерикалық шоулар ұйымдастырылады, әскери 
шерулер өтеді.                          

Әзірбайжанның республика күні 1918 жылдан бастап 28 мамырда 
тойланады. Бұл күні Әзірбайжан Демократиялық Республикасы құ-
рылған. Армения да республика күнін тура осы күн, осы жылдан бері 
атап өтіп келеді.                                                               

Ресейде бұл мерекені әр республика әртүрлі уақытта тойлайды 
және басты мереке саналады.                                                                                                                       

3 шілде – Беларусь Республикасының күні, бұл сондай-ақ «Бела-
руссияны азат ету күні», «Тәуелсіздік күні» деп те аталады. Бұл дата 
Ұлы Отан соғысы кезінде ел аумағының неміс басқыншыларынан 
азат етілген уақыты ретінде тарихқа енген. Мерекені осы күні  тойлау 
туралы шешім 1996 жылғы референдумда қабылданған. Осылайша 
еліміздегі ұлттық және мемлекеттік маңызы бар мерекелер саны 10-
ға жетті. 

Ділда УӘЛИБЕК, turkystan.kz
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САЙЛАУШЫ НЕНІ БІЛУ 
КЕРЕК...

20 қараша – ҚР Президентін сайлау күні. Орталық сай-
лау комиссиясы сайлауға қатысты тіркеу ережелерін жа-
риялады.                                                                      

Сайлаушыларды тіркеу. Азаматты сайлаушылар 
тізіміне енгізу үшін сайлаушының сайлау учаскесі ау-
мағында тұрғылықты жері бойынша тіркелуі негіз бо-
лып табылады. Қазақстан Республикасы азаматтарын 
тұрғылықты жері бойынша тіркеуді жүзеге асыруға 
уәкілетті органдар әділет органдары болып табылады.                                                                                                                                       
Жеке тұлғалардың тұрғылықты жерін тіркеу: олардың 
белгіленген тәртіппен тұрғын үйді меншігіне сатып алға-
нын растайтын не оны пайдалануға, оның ішінде жалға 
алу (жалдау), ішінара жалға алу шарты бойынша алғаны 
туралы куәландыратын; оларға Қазақстан Республикасы-
ның заңнамасында көзделген өзге негіздерде, сондай-
ақ тұрғын үй меншік иесінің (жалға алушының) жазба-
ша келісімі бойынша тұрғын үйде тұру құқығын беретін 
құжаттардың негізінде жүзеге асырылады.Азаматтарды 
тіркеу:  тұрғын үйлерде, пәтерлерде, жатақханалар-
да, қонақүйлерде; демалыс үйлерінде, шипажайларда, 
профилакторийлерде, емдеу мекемелерінде; саяжай 
бау-бақша серіктестіктері мен кооперативтерінің тұр-
ғын үй-жайларында; интернат-үйлерінде, тұрғын үйге 
ыңғайланған қызметтік ғимараттарда тұрақты тұратын 
жері бойынша жүзеге асырылады. Азаматтардың жауап-
кершілігі        

Азаматтардың жеке куәліксіз немесе жарамсыз жеке 
куәлік бойынша, сондай-ақ тұрғылықты жері немесе уа-
қытша келген жері бойынша үш айдан астам мерзім бойы 
тіркелмей тұруы ескертуге немесе бір айлық есептік көр-
сеткіштің мөлшерінде айыппұлға әкеліп соғады.                                                        

Сайлаушылардың тізімдері. Сайлауға қатысу үшін 
қажетті шарт сайлаушылар тізіміне сайлаушылардың 
енгізілуі болып табылады. Сайлаушылардың тізімдерін 
тұрғылықты жері бойынша тиісті әкімдік жасайды. Сай-
лау тағайындалған сәттен бастап әрбір сайлаушы тиісті 
әкімдікте сайлаушы ретінде тіркелуге құқылы. Сайлауға 
дейінгі отыз күннен кешіктірілмей.                          

Егер сізге сайлау күні тіркелген жеріңіз бойынша 
дауыс беруге арналған үй-жайға келу мүмкіндігіңіздің 
болмайтыны белгілі болса, сіз сол жердің әкімдігіне 
сайлау күні өзіңіз болатын жер бойынша сайлаушылар 
тізіміне сізді енгізу туралы жазбаша өтінішпен жүгінуге 
құқылысыз. Дауыс берудің басталуына жиырма күн қал-
ғанда, тиісті әкімдік учаскелік сайлау комиссияларына 
акт бойынша сайлаушылар тізімдерін ұсынады. Дауыс 
беру күніне он бес күн қалғанда, сайлаушылардың тізім-
дері сайлау учаскелерінде танысу үшін сайлаушыларға 
ұсынылады. Сіз сайлаушылар тізімдеріндегі өзіңіз тура-
лы деректерді тексеруге және тізімге енгізілмегеніңіз, 
дұрыс енгізілмегеніңіз немесе тізімнен алынып тастал-
ғаныңыз, сондай-ақ тізімдегі сіз туралы деректерде жаң-
сақтықтар жіберілгені үшін шағым жасауға құқылысыз.                  

Тізімдерге түзетулер енгізу қажеттігі туралы өтініш-
терді учаскелік сайлау комиссиясы өтініш келіп түскен 
күні қарайды. Жалпы жұрттың танысуы үшін сайлаушы-
лар тізімдерін ұсыну мен сайлау күні арасындағы кезең-
де

Сіз өзіңіздің болу орныңызды ауыстырған кезде 
өзіңіздің тіркелген жеріңіз бойынша учаскелік сайлау 
комиссиясына жүгінесіз, ол жерде төлқұжатты немесе 
жеке куәлікті берген кезде учаскелік сайлау комиссиясы 
дауыс беру құқығын беретін есептен шығару куәлігін та-
быс етеді. Бұл ретте сайлаушылар тізіміне тиісті белгі қо-
йылады. Есептен шығару куәлігі бір елді мекеннің шегін-
дегі басқа сайлау округінде немесе басқа сайлау учас-
кесінде дауыс беруге қатысқысы келетін сайлаушыларға 
берілмейді. Есептен шығару куәліктерін беру дауыс беру 
күні алдындағы күнгі жергілкіті уақыт бойынша 18 сағат-
та аяқталады. Дауыс беретін күні дауыс беру құқығын бе-
ретін есептен шығару куәлігін көрсеткен кезде учаскелік 
сайлау комиссиясы сізді келген орныңыз бойынша сай-
лау учаскесіндегі сайлаушылар тізіміне енгізеді.

ОҚУ-ЖАТТЫҒУЛАР ӨТКІЗІЛДІ
2022 жылғы 26 қазан мен 28 қазан аралығында Тайынша ауданы Новоивановка ауылында 

жануарлардың аса қауіпті аурулары бойынша, нақты айтқанда, ірі қара малдың «Асыл» жұқпалы 
ауруын жою бойынша симуляциялық оқу-жаттығулар өткізілді.

ХЭБ ұсынымдарын орындау мақсатында ауруларды 
бақылауға жауапты ұлттық ветеринариялық қызметтер 
Аусыл ауруына қарсы күрестің жаһандық стратегиясын 
іске асыру аясында өткізілген іс-шара аусыл ауруы пай-
да болған жағдайда ветеринариялық қызметтің ден 
қоюға дайындығын растауға, аусыл ауруына қарсы кү-
рестің тиімділігін арттыру арқылы күшейтуге бағыттал-
ған. 

Аусыл бойынша тәжірибелік жаттығулар  Ғылыми-
зерттеу институттары , мемлекеттік ветеринариялық 
ұйымдар, Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы 
министрлігі Ветеринариялық бақылау және қадағалау 
комитетінің аумақтық инспекциялары, СҚО Әкімдігінің  
Ветеринария баскармасы өкілдерінің қатысуымен ,тө-
тенше жағдайлар, ішкі істер, санитарлық-эпидемио-
логиялық бақылау, денсаулық сақтау және Солтүстік 
Қазақстан облысы Тайынша ауданы әкімдігінің өзара 
іс-қимылымен өткізілді.

Аңыз бойынша, ауданымыздың аумағында бір сиыр 
өлген, өлген сиырдан алынған патологиялық материал-
ды зерттеу барысында «А» типті аусыл вирусы анықтал-
ған.

Оқу-жаттығуларға барлығы 43 ветеринарлық қызмет 
қызметкері, 5 бірліктен астам техника жұмылдырылды. 
Жаттығулар барысында өңделген сұрақтар:

Төтенше жағдай кезіндегі қызметтердің ведомствоа-
ралық өзара іс-қимылы.

Аусылдың жұқпалы ауруының пайда болуы, диаг-
ностикасы, ақпараттандыру, оқшаулау, жою, алдын алу 
кезіндегі ұйымдастыру мәселелері, төтенше жағдай 
кезінде ветеринариялық қызметтің облыстық және ау-
дандық бөлімшелерінің дайындығын тексеру.

Аусылдың жұқпалы ауруы ошағында жою жұмыс-
тарын орналастыру және ұйымдастыру, қолайсыз 
пункттің шекарасын белгілеу және онда сауықтыру іс-
шараларын жүргізу, сондай-ақ  қауіп аймағындағы про-
филактикалық іс-шараларды жүргізуде дала жұмыста-
рының дағдылары игерілді.

Осы іс-шараның нәтижесінде ауыл шаруашылығы 
жануарлары мен адамдардың аса қауіпті аурулары 
пайда болған жағдайда барлық ден қою қызметтерінің 
дайындығы расталды.

«Тайынша ауданының 
ветеринариялық станциясы»

HALYK BANK  МҮЛІКТІ  КЕПІЛДЕН  ШЫҒАРУ 
БОЙЫНША ЭЛЕКТРОНДЫ ҚЫЗМЕТТІ  ІСКЕ ҚОСТЫ

«Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік 
корпорациясы Halyk Bank –пен бірлесіп, blockchain 
технологиясы арқылы жылжымайтын мүлікті кепілден 
шығару процесін жеңілдетті. Енді банк клиенттері 
мүлікті ХҚО-ға бармай-ақ кепілден алып тастай алады. 

Halyk Bank клиенттері мүліктен кепілді алу үшін 
Халыққа қызмет көрсету орталығына жүгінбеуіне 
болады. Бұл blockchain технологиясын енгізу арқылы 
жүзеге асырылады.

«Азаматтар мүлікті кепілден шығару бойынша 
өтінімді «Halyk Homebank» мобильді қосымшасында 
рәсімдеп, төлем жасай алады. Жаңа сервис қызмет 
көрсету мерзімін үш күннен 5 минутқа дейін 
қысқартуға мүмкіндік береді. Яғни құжаттарды 
жинаумен әуреленіп, ХҚО-ға жүгінудің қажеттілігі 
жоқ», - деп атап өтті «Азаматтарға арналған үкімет» 
мемлекеттік корпорациясы Басқарма төрағасының 
орынбасары Асхат Ибраев. 

Айта кетейік, Blockchain технологиясының арқасында 
азаматтардың ХҚО қызметкерлерімен бетпе-бет 
байланысы да шектелді, бұл деректерді үшінші тұлғаға 
өткізудің жолын жояды. 

Жылжымайтын мүлікті кепілден шығару қызметі 
қазақстандықтар арасында ең жиі сұралатын 
қызметтердің бірі екенін жеткіземіз. 2022 жылдың 9 
айында Қазақстанда 108 341 мүлік кепілден алынып 
тасталды. 

Биыл маусым айында Мемлекеттік корпорация 
«Отбасы банкімен» бірігіп, осыған ұқсас онлайн сервисті 
енгізген болатын. Бүгінде жүйенің көмегімен 600-ге 

жуық жылжымайтын мүлік кепілден шығарылды. 
Еске салайық, Мемлекеттік корпорацияның екінші 

деңгейлі банктермен ынтымақтастығы аясында 
азаматтар тұрғылықты жері бойынша тіркелу, 
автокөлікті қайта ресімдеу, ЖК куәлігін алу, жүргізуші 
куәлігін ауыстыру, мемлекеттік әлеуметтік жәрдемақы, 
туу туралы куәлік және басқа да қажетті құжаттарды 
үйден шықпай-ақ ала алады.

«Азаматтарға арналған үкімет» мемлекеттік 
корпорациясы» КЕ АҚ СҚО бойынша 

баспасөз қызметі

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
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«САНАЛЫ ҰРПАҚ» КЛУБЫ МҮШЕЛЕРІНІҢ
АТА-АНАЛАРЫНА АЛҒЫС ХАТТАР...

Балалар мен олардың ата-аналарын «Antıkor 
ortalyǵy» сервистік орталығының залында Сол-
түстік Қазақстан облысы бойынша Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл департаментінің 
басшысы Сергей Перов қарсы алды.Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалыптастыру 
шартты түрде бірнеше кезеңге бөлінеді.

Бірінші кезең – бала отбасында тәрбиеленіп, 
қоршаған әлемді білгенде. Екінші кезең – мек-
теп кезеңі. Мұнда адамгершілік мәдениеті қа-
лыптасады, мысалы: ар-намыс, қадір-қасиет, 
мейірімділік, адалдық, әділдік. Үшінші кезең – 
студенттік өмір. Осы кезеңде қазақстандық пат-
риотизм мен сыбайлас жемқорлыққа қатысты 
белсенді өмірлік ұстаным қалыптасуда.

Сергей Перов қоғамда адамгершілік құнды-
лықтарды жан-жақты қалыптастырудың, басқа 
адамдарға өз Отанына адалдық пен адалдық-
тың үлгісін көрсетудің маңыздылығын атап өтті. 

Өзін терең ойлауға, қиындықтарды жеңуге, 
командада жұмыс істеуге, оның ішінде мектеп 
ортасында сыбайлас жемқорлыққа қарсы мәде-
ниетті қалыптастыру жөніндегі іс-әрекетте өзін 
көрсете білген балаларды тәрбиелегені үшін 
шын жүректен алғысын білдірді.

«Сіздің қолдауыңыздың, түсінігіңіздің арқа-
сында біз жастарды білім мен адал еңбекке де-
ген күш пен ұмтылысқа толы етіп тәрбиелей ала-
мыз», - делінген алғыс хатта.

Сонымен қатар, республика күніне орай Сол-
түстік Қазақстан университетінің комплаенс-
қызметінің, «Жастар рухы» СҚОФ, Агенттік жа-
нындағы Қоғамдық кеңестің сарапшысы Иман-
ғали Татваевтың еңбегі ризашылықпен атап 
өтілді. 

Е. ӘУБӘКІРОВА,
облыстық сыбайлас жемқорлыққа қарсы 

іс-қимыл департаментінің бас маманы

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
ИНТЕРНЕТ-ДҮКЕНДЕРДЕГІ САТЫП АЛУЛАР

Интернет арқылы сатып алынған сатып алулардың 
көптеген артықшылықтары бар: уақытты үнемдеу, кең 
таңдау, бағаны бақылау және салыстыру мүмкіндігі. 
Көптеген жағдайларда интернет-дүкендерде тауарлар 
әдеттегі дүкенге қарағанда әлдеқайда арзан, тиімді 
акциялар жиі өткізіледі және жеңілдіктер беріледі. Иә, 
шынымен де интернет-дүкендер дәстүрлі дүкендерге 
қарағанда тезірек және ыңғайлы.Бірақ, өкінішке орай, 
интернет-дүкендерде тауарларды сатып алу мәселелерін 
қарастыра отырып, туындауы мүмкін проблемаларды 
елемеуге болмайды. Өкінішке орай, ондай проблемалар 
туындайды. Жалпы тұтынушылардың құқықтарын қорғау 
департаментінің атына келіп түсетін электрондық сауда 
бойынша шағымдардың саны жылдан жылға артып 
келеді, негізінен, тұтынушылар тиісті және тиісті емес 
сападағы тауарды айырбастаудан немесе қайтарудан 
бас тартуға, тауарды жеткізу мерзімдерінің бұзылуына, 
ақшалай қаражаттың қайтарылуына, жеткізілген 
тауардың сипаттамаға сәйкес келмеуіне, тауар мен 
сатушы туралы ақпараттың болмауына шағымданады. 
Ағымдағы жылдың 8 айында департамент мекенжайына 
16 тұтынушы «Вайлдберриз» ЖШС интернет-дүкенінің 
тиісті де, тиісті емес те сападағы қайтарылған тауары 
үшін ақшалай қаражатты қайтаруға көмек көрсетуді сұрап 
жүгінді. «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» 
заңда егер тауар пішіні, өлшемі, түсі, мөлшері немесе 
жиынтығы бойынша сәйкес келмесе, тұтынушының тиісті 
сападағы тауарды қайтару құқығы көзделген. Негізгі шарт, 
егер ол пайдаланылмаған болса, оның презентациясы, 
тұтынушылық қасиеттері, пломбалары, зауыттық белгілері 
сақталса, тауарды қайтару жүзеге асырылады. Сатып 
алушы тауарды бергеннен кейін 14 күн ішінде кез келген 
уақытта тауардан бас тартуға құқылы. Егер тұтынушы сатып 
алынған тауардағы ақауды байқаса, оған оны ауыстыру, 
жөндеу, жеңілдік алу немесе жұмсалған қаражатты кері 
қайтару құқығы беріледі, «Тұтынушылардың құқықтарын 

қорғау туралы» ҚР заңында бұл 15 және 30-баптармен 
бекітілген. Бұдан басқа, интернет-дүкеннің веб-
сайтында «тауарды жеткізу және қайтару» 9-бөлімінің 
9.11-тармағында орналастырылған «Вайлдберриз» ЖШС 
сауда алаңын пайдалану қағидаларында сатып алушы 
тауардан бас тартқан жағдайда сатушы оған тауарды 
қайтарған және тиісті тауарды ұсынған күннен бастап 7 
күннен кешіктірмей соманы қайтаруы тиіс деп атап көрс
етілген.                         

Алайда, тұтынушылар «Вайлдберриз» ЖШС-інен 
бірнеше ай бойы ақшалай қаражаттың қайтарылуын күтіп, 
өз құқықтарын қорғау үшін біздің департаментке жүгінуге 
мәжбүр болды. Департамент Wildberries интернет-
дүкенінің байланыс орталығының өкілдеріне келіссөздер 
жүргізу арқылы интернет-дүкен қызмет көрсеткен 
кезде «Тұтынушылардың құқықтарын қорғау туралы» 
ҚР Заңына сәйкес тұтынушылардың құқықтары мен 
сатушының міндеттері, тұтынушы тиісті емес сападағы 
тауарды қайтарғаны үшін өзара есеп айырысуды жүргізуді 
түсіндірді. Нәтижесінде департаментке жүгінген барлық 
тұтынушыларға интернет-дүкен жалпы сомасы 380 мың 
теңгенің ақшалай қаражатын қайтаруды жүзеге асырды.

Егер осындай ұқсас жағдай туындаса, тұтынушы 
сатушыға жазбаша шағыммен жүгінуі керек. Сатушы 
тұтынушының шағымын алған күннен бастап 10 
күнтізбелік күн ішінде оны қарауға міндетті. Егер сатушы 
шағымға 10 күн ішінде жазбаша жауап бермесе немесе 
бұзушылықтарды жоюдан және тұтынушылық дауды 
сотқа дейінгі тәртіппен қараудан бас тартса, тұтынушы 
тұтынушылардың құқықтарын қорғау департаментіне 
немесе тұтынушылық дауды сотқа дейін реттеу субъектісіне 
хабарласуға, сондай-ақ, бұзылған құқықтарды қорғау үшін 
сотқа жүгінуге құқылы.

С. ЗАНЕГИНА, 
Ақмола облысы тұтынушылардың 

құқықтарын қорғау департаментінің басшысы.

* Руханият

БІЗ БАЙРАҒЫН БИІК 
ҰСТАҒАН БАБАЛАРДЫҢ 

ҰРПАҒЫ
Мемлекет  басшысы  Қасым-Жомарт Тоқаев Қа-

зақстан халқын Республика күнімен құттықтады. Ра-
сында тәуелсіз елдің тарихында ел егемендігі туралы 
Декларацияның жөні бөлек. Ақиқатқа көз жеткізсек, 
мемлекеттік егемендік туралы декларация – дер-
бестігімізді айғақтаған және тәуелсіздігіміздің құ-
қықтық негізін қалаған аса маңызды құжат. Елдік пен 
еркіндік жолында тарихи шешім қабылданған күнді 
ұлттық мерекеге айналдыру – отаншылдық рухы-
мызды асқақтатар ұтымды қадам. Алдағы уақытта 
бұл күннің қадір-қасиеті одан әрі артып, азаттығы-
мызды айшықтайтын нағыз жалпыхалықтық мереке 
боларына ешқандай күмәніміз жоқ.  Расында да уақыт 
тарихи оқиғаны өшіре алмайды. Мемлекет басшысы 
құжаттың маңыздылығын  ескере отырып, қастерлі 
күнді тарихқа қайта оралтты.                                                                                                  

– Қазақстанның Мемлекеттік егемендігі тура-
лы декларация қастерлі Тәуелсіздігімізге жол ашты. 
Сондықтан бұл тарихи құжаттың мән-маңызы зор. 
Біз биылдан бастап, Республика күнін ұлттық мере-
ке ретінде жаңа мазмұнда атап өтеміз. Осы бастама 
жұрттың кең қолдауына ие болып, дәстүрге айнала-
рына сенімдімін. Республика күні – халқымыздың 
рухын көтеріп, елдігімізді нығайтатын, бірлі гімізді 
бекемдеп, ынтымағымызды арт тыратын айшық-
ты мереке. Біз Әділетті Қазақстанды құруға кірістік. 
Барша қазақстандықтар белсене атсалысқанда ғана 
осы игі мақсатқа қол жеткізе аламыз. Себебі мем-
лекеттің тірегі де, басты байлығы да – азаматтар!  
Көк туымыз – егемендік, азаттық, бірлік, бейбітшілік сын-
ды ізгі құндылықтарды ұштастыратын қастерлі рәміз. 
Біз – байрағын биік ұстаған бабалардың ұрпағымыз. 
Сондықтан ту көтеру рәсімі ұлттық мерекенің маңызын 
арттырады.Қазақстаннан басқа Отанымыз жоқ. Бағда-
рымыз – айқын, мақсатымыз – ортақ.Біз тәуелсіздік 
тұғырын биік ұстап, мемлекеттігімізді нығайта береміз. 
Өйткені Отанымыз – бір, мемлекетіміз – бір, халқы-
мыз – бір, – деді мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаев Республика күнімен халықты құттықтауында.  
Тарихи күні аспанында ту көтеру рәсімі болып өтті. Бұл рес-
публи камыздың барлық айма ғында көрінді. Автошеру-
лер ұйым дастырылып, қастерлі көк ту рухымызды оятты.  
– Бұл – қазақтың сан ғасырлық мемлекеттілік дәстүрі 
жаңғырған күн. Бұл – бостандық үшін күрес кен бабалар 
арманы ақиқатқа айнал ған күн. 1990 жылы 25 қазанда  
Қазақ станның Егемендігі туралы декла рация қа-
былданды. Бұл құжат Тәуел сіздігіміздің саяси-құ-
қықтық негізін қалыптастырды. Бір сөзбен айтсақ, 
Декларация – еліміздің Тәуел  сіздік алуына жол аш-
қан ақжол тай құжат, – деді Мемлекет басшысы. 
Президенттің айтуынша, еге мендікке бастайтын қа-
сиетті жолды халқымыз ұзақ жылдар бойы жүріп өтті. Ел 
ағалары мен зиялылар ұлттың санасын сақтау үшін қо-
лы нан келгеннің бәрін жасады. Ұлты мыз дың азаттыққа 
деген ұмтылысы Желтоқсан оқиғасында айқын көрінді. 
Егемендік декларациясын халқымыздың жан-жақты 
және ұзақ жылғы күресінің нәтижесі деуге болады. 
– Мен Ұлытауда өткен алқалы жиында Республика 
күніне ұлттық мереке мәртебесін қайтаруды ұсын-
дым. Оны Қазақстанның басты мейрамы ретінде атап 
өту туралы бастама көтердім. Бұл бастама халықтың 
кең қолдауына ие болып, тиісті заңға өзгеріс енгізілді. 
Биылдан бастап, Республика күні – ұлттық мереке. Енді 
бұл мейрамды күллі ел болып жаңа мазмұнда атап 
өтетін боламыз. Қайта жаңғырған Республика күні – 
бұл халқымыздың рухын көтеріп, елдігімізді нығайта 
түсетін аса маңызды тарихи қадам, – деді Президент. 
Қазір Қазақстанның әрбір азаматымы мемлекеттік 
рәмізге құрметін сүйіспеншілікпен көрсете ала-
ды. Бүгінде байрағымызды қоғамдық жерлерде 
және жекеменшік орындарда қоюға еш тыйым жоқ.  
–Біз домбыраға әр қазақтың төрінен орын бар дейміз. 
Бұл – дұрыс. Сол сияқты еліміздің әр отбасында көк 
байрағымыз тұрса, өте жарасымды болатыны сөзсіз. 
Біздің туымызда халқымыздың бүкіл рухы көрініс 
тапқан, – деді Президент қасым-Жомарт Тоқаев. 
Рас, көк тудың желбірегені, жаныма қуат береді.

Берік БЕЙСЕНҰЛЫ, «Ana tili»
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«ЖАНАШЫР ЖҮРЕК» 
халықтық акциясы

Республика күнін мерекелеу шеңберінде аудан 
көлемінде бірқатар іс – шаралар атқарылды.Акцияның  
мақсаты – мұқтаж жандарға өтеусіз көмек көрсету 
шараларына әрбір қазақстандықтың қатысуын 
қамтамасыз ету арқылы, қайырымдылық көрсету 
мәдениетін дамыту.

«Жанашыр жүрек» халықтық акциясы аясында Тайынша 
агробизнес колледжінің 12 топ студенттері М. Гайтанов, 
С. Еремич және ЖІК орынбасары А. К. Нұрақаймен бірге 
колледждің еңбек ардагері В. А. Марчевскаяға барып 
көмек көрсетті.

«Мейірімді жүрек» жасағының студенттер-еріктілері 
колледждің еңбек ардагері Валентина Андреевна 
Марчевскаяға аумақты құрғақ және артық қоқыстардан 
тазартуға көмек көрсетті. Адамдарға жанашырлық пен 
көмек көрсету қабілеті колледждің, негізгі тәрбиелік 
міндеттерінің бірі болып табылады. 

Әсел ТЕЛТАЕВА, 
«Тайынша агоробизнес колледжі»КММ

•	 Сайлау – 2022

АҚПАРАТТЫҚ ХАБАРЛАМА
«Тайынша таңы» газетінің редакциясы Қазақстан 

РеспубликасыПрезидентінің 2022 жылғы 21 қыркүйектегі 
№ 1019 Жарлығына сәйкес 2022 жылғы 20 қарашаға 
тағайындалған  Қазақстан Республикасы Президентінің 
кезектен тыс сайлауын әзірлеу мен өткізу жөніндегі 
сайлауға қатысуы үшін тіркелген кандидаттарға 
сайлауалды үгіт материалдарын орналастыру үшін 
баспасөз бетінен орын берудің шарттары, көлемі мен 
тәртібін хабардар етеді.

БАСПА МАТЕРИАЛДАРЫ ҮШІН ОРЫН БЕЛГІЛЕУ ТӘРТІБІ
Редакцияның баспа материалдарына орын белгілеу 

«Қазақстан Республикасындағы сайлау туралы» 
Конституциялық заңға сәйкес жүзеге асырылады. Баспа 
материалдары үшін орын белгілеу кандидаттарға үгіт 
баспа материалдарын орналастыру үшін орын белгілеу 
туралы редакциямен жасалатын жазбаша келісімшарт 
негізінде жүзеге асырылады. Келісімшарттың және оған 
тиесілі құжаттардың үлгісі жоғарыда аталған жазбаша 
өтінішті беру кезінде көрсетіледі. Баспа беттерінде орын 
белгілеу туралы редакциямен келісімшартқа кандидаттың 
(сенім білдірген адамның) қол қоюы кандидаттың (сенім 
білдірген адамның) сайлауалды үгіт жүргізуге қатысты 
редакцияның қызметін пайдалануға келісім беруі болып 
табылады. Келісімшарт жасасу үшін кандидат, партиялық 
тізімін ұсынатын саяси партия редакцияға мынадай 
ақпараттар көрсетілген жазбаша өтініш білдіреді:

-	 жазбаша өтінішті тіркеу нөмірі, күні мен уақыты;
-	 кандидаттың (партиялық тізім ұсынған саяси 

партияның атауы) аты-жөні, кандидаттың, жазбаша өтініш 
берген сенім білдірген адамның аты-жөндері;

-	 жазбаша өтініш берген адамның өкілеттілігін 
растайтын құжат: кандидаттың (сенім білдірген адамның) 
жеке куәлігі, кандидаттың (сенім білдірген адамның) 
уәкілетті мемлекеттік орган берген куәлігі немесе 
заңнамаға сәйкес өзге құжаты;

-	 сайлау округі (саяси партия);
-	 баспа материалдары орнының көлемі және оны 

беру мезгілі, үгіт баспа материалдарының түрі көрсетілген 
жазбаша өтініштің мазмұны;

-	 кандидаттың немесе сенім білдірген адамның 
қолы.

Үгіт баспа материалдары редакцияға жарық 
көруге 5 (бес) жұмыс күні қалғанда беріледі. Баспа 
материалдарында конституциялық құрылысты күштеп 
өзгерту, республиканың тұтастығын бұзу, мемлекеттің 
қауіпсіздігіне қатер төндіру, әлеуметтік, нәсілдік, ұлттық, 
діни, сословиелік және рулық алауыздықты өршіту, 
қатыгездік пен зорлық-зомбылық, сондай-ақ заңнамада 
көрсетілген әскери құрамалар құру идеяларын ұсынған 
жағдайда редакция оларды жариялаудан бас тартуға 
құқығы бар. 

МАТЕРИАЛДАРДЫҢ МӨЛШЕРІ, АҚЫ ТӨЛЕУ ТӘРТІБІ
2022 жылғы 20 қарашаға  белгіленген  Қазақстан 

Республикасы Президентінің кезектен тыс сайлауға 
қатысуы үшін тіркелген кандидаттарға сайлауалды 
үгіт материалдарын орналастыру үшін баспа 
материалдарына ақы төлеу мөлшері – «Тайынша таңы» 
газетінде                1 (бір) шаршы сантиметріне – 150 
(жүз елу) теңге. Баспа материалдарына ақы төлеудің 
сомасы алдын ала 100 пайыздық ақысын төлей отырып, 
тиісті сайлау қоры аударуы керек. Алдын ала төлеу 
редакция берген шот негізінде жүзеге асырылады. Ақы 
төлеу баспа материалдары үшін орын бөлу туралы тиісті 
келісімшартта немесе шотта көрсетілген редакцияның 
банктік реквизиттеріне сәйкес атқарылады.

Гүл НҰРАЛИНА, 
«Тайынша-Таңы» ЖШС директоры.

*  *  * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *

ӨҢІР ТАРИХЫ — АРХИВ ДЕРЕКТЕРІНДЕ
Зарқын ТАЙШЫБАЙ,

М.Қозыбаев атындағы СҚУ профессоры, Қазақстан Жоғары мектебі Ұлттық ғылым академиясының академигі.
Сәуле МӘЛІКОВА, Солтүстік Қазақстан мемлекеттік архивінің директоры, тарих ғылымдарының кандидаты

Жалғасы.Басы газеттің өткен № 44 санында
1937 жылдың сәуірінен қара ша сы на дейін – БКП (б) Сол-

түстік Қазақстан облыстық партия коми тетінің бірінші хат-
шысы қызметін Сұлтан Се гізбаев атқарған, екінші хатшы 
М.А.Бай бол сынов болды. С. Сегіз бай ұлы Түркістан өлкесі, 
Ташкент уе зі, Аққорған болы сының Жағал байлы қыстағында 
туған, қазақ. Жоғарғы Кеңестің депутаты және 1-ші шақы-
рылған КСРО Жоғарғы Кеңесі (1937-1938 ж.ж.) Ұлттар Ке ңесі 
төрағасының орынбасары болды. 1938 жылы қуғын-сүргінге 
ұшыраған. Көп ұза май оның орны на 1937 жылғы 3 қа рашада 
бірінші хатшылыққа комипермяк ұлты ның өкілі Николай Куз-
нецов (1898-1967 ж.ж.) тағайындалған.

Н.С. Куз нецов 1936-1937 жыл да ры Қа зақстан КП (б) Қоста-
най ау дандық және облыстық коми тет теріне басшы болды. 
Облыс бас шысы қызметінде жүріп аза мат тардың, соның ішін-
де комму нистердің жаппай қуғын-сүргінге ұшырауы жөнінде 
елдің басшы ла рына (И. Сталин мен Г. Маленков қа) ауызша 
және жазбаша арыз данады. Заңсыз тұтқындалған дар ды 
жергілікті Ішкі істер халық комиссариатының бөлімшесі қа-
пастарынан босатуға тікелей ат са лысады. Солтүстік Қазақс-
тан об лысынан бірінші шақырылған КСРО Жоғарғы Кеңесінің 
депута ты болып сайланады (1937 жы лы). Алматыға қызмет 
бабымен бар ғанда Ішкі істер халық ко мис сариатының (НКВД) 
органдары тұтқындап, ұзақ уақыт бойы түр ме ге қамалған. 
Кейін 1938 жыл дың 2 шілдесінде Петропавл қа ла лық коми-
тетінің шешімімен “ха лық жауы” ретінде пар тиядан шы ға-
рылған.

Партия басшыларына қарсы жаппай репрессияны айғақ-
тайтын партиялық ор гандардың құжатта ры, асығыс қа был-
данған шешім дер, тұтқынға алу, жұрт ал дын да кінәлау және 
басқа ны шан дағы білек күші мен рухани тер рорлар туралы 
нақты деректер пар тия ор гандарының құжатта рында сақ тал-
ған.

1937 жылдың 1 мамыры мен 1938 жылдың 1 мамыры ара-
лы ғын да 629 адам партиядан шыға ры лып, 567 адамға “ха-
лық жауы” деген айдар тағылған. Барлығы 7 мыңнан астам 
солтүстікқазақ стан  дық саяси қуғын-сүргіннің құр баны болды. 
Олардың қатарында: В.Г. Барлебен, А.Н. Сырғабеков, С. Сей-
фуллин, Ә. Әйтиев, М. Жұ ма баев, Ф.Т.Рузаев, П. Лазутин, М.К. 
Аммосов және т.б. көптеген қызметкерлер болған. “Рассвет” 
кол хозында Д. Левухин, А. Бур сов, С. Проскурин, “Қызыләс-
кер” совхо зы ның саяси бөлімінің бас тығы Пущин, колхоз кү-
зетшісі Не те сов қа мауға алынған. Петро павл де по сының бар-
лық басшы лары, ин женерлер – Павлов, Му жиков, Лив шиц, 
Мецлер және басқалары тұт қындалған. Қатар дағы, шала 
са уатты коммунис тер дің кейбіреу ле рі күшті насихаттың ал-
дауына еріп, жазықсыз жан дардың қаны тө гілуіне себепкер 
болған. Ауыл дардағы партия жи налыстарында коммунистер 
егін жиналмай қал са, сүдігер жырту ұзаққа созылса, бұған 
“халық жау лары” кінәлі деп, оларды әшкере леуге шақырды. 
Ендігі жерде ша руашылықтағы кемшіліктің қан дайы болсын 
зиян кестік деп қа ралды.

Насихат құралдарының барлы ғы да ішкі істер органдары 
халық тың зұлым жауларымен аяусыз кү рес жүргізіп жатыр 
деп, қоғамдық пі кір туғызуға бағыт ұстады. Об лыстық “Ле-
нин туы”, “Ленинское знамя” газеттері 1937-1938 жыл дары 
“Фашистік жалдамалылар дың жан түршіктірерлік қылмыс та-
ры”, “Петропавл депосындағы троцкизмнің тамырына балта 
ша былсын”, “Жау қолындағы мек теп”, “Отанға опасыздық 
жасаған дарға өлім кесілсін” деген сияқты тағы басқа тақы-
рыптармен мақа лалар беріп тұрды. Газет беттері қа лалар 
мен ауыл-селоларда пар тия органдарының ұйымдасты руы-
мен көп адам қатысқан ми тин гілер өткені туралы хабарларға 
толы болды. Пима басу зауыты ұжы мының жиналысында қа-
был данған қарарда: “Фашистік жалда малылардың өлтірілуін 
талап ете міз”, делінген. Ет комбинатында болған митингінің 
қарарында: “Ең жоғары жазалау шарасын талап етеміз”, – 
деп айтылған. Колхоз шы лар колхоз құрылысы жау ларының 
атылуын талап еткен.

Адамдардың көңіліндегі күдікті сейілту және Ішкі істер 
ХКК-ның органдары тек қана “халық жау ла рын” жазалайды 
деп көрсету үшін, Мәскеудің өнегесімен Қазақстан да бүкіл 
республиканы шулатқан үш бірдей – Қарағанды, Үржар жә не 
Преснов ашық сот процестері ұйымдастырылды.

1937 жылы 22 мамырда Сол түс тік Қазақстан облыстық 
ІІХК-ның Солтүстік Қазақстан басқар масы Преснов ауданы-
ның бір топ жауапты қызметкерлерінің үсті нен: В.С.Конюхов 
– аудандық пар тия комитетінің бұрынғы бірінші хат шысы, 
Кәрім Қапаров – аудан дық атқару комитетінің бұрынғы төра-
ғасы, Нияз Оразбаев – аудан дық оқу бөлімінің бұрынғы мең-
герушісі, Қасен Фазылов – аудан ның бұрынғы прокуроры, 
Әлімбек Майкетов – бұрынғы халық соты, Савелий Калугин – 
аудандық жер бөлімінің бұрынғы меңгерушісі, А.М.Гоменюк 
пен И.И. Гребешок бұрынғы колхоз төрағаларына қыл мыстық 
іс қозғады. Алдын ала тергеу кезінде бұлардың барлы ғы на 
да Кеңес үкіметін құлатуға, капитализмді қайта орнатуға, Қа-
зақстанды Кеңес одағынан бөліп әкетуге бағытталған контр-
революциялық, ұлттық-фашистік жұмыс жүргізді деген айып 
та ғыл ды. Жауап алу хаттамаларынан, сотталушылардың сот 
үстінде жа саған мәлімдемелерінен көріне тін дей, жендеттер 
ұрып-соғу, қор қытып-үркіту сияқты тәсілдердің барлығын да 
қолданып баққан. Алайда, тергелушілер көрген қор лықтары-
ның барлығына да ер лікпен шыдап, өздеріне тағылған был-

ғанышты айыптауларды мо йын даудан бас тартқан. Әсіресе, 
ерекше рөл Қапаровқа дайында лып қойылды. Түрлі қинау 
бары сында оған жолдастарына жала жабуды ескертті. Бірақ 
сот үстінде Қапаров не болса да жала жабу дан бас тартқан. 
Сот жоспарлан ғаннан бұрын өтіп, облыстық сот тың арнайы 
алқасының сессиясы 1937 жылы 3 қазанда үкім шығар ды. 
В.С. Конюховқа, К. Қапаровқа, Н. Оразбаевқа, К. Фазыловқа 
ең жо ғарғы жаза – ату жазасы беріл се, қалғандарын 8-10 жыл 
мерзім ге түрмеге қамады.

КСРО Жоғарғы Сотының 1959 жылғы 23 қазанда өткен 
пленумы КСРО Бас прокурорының наразы лы ғын қарай келе, 
В.С. Конюхов, К. Қапаров, Н. Оразбаев, К. Фазы лов, Майкетов, 
Калугиннің, Го менюк тің, Гребешковтың ісі бо йынша олардың 
әрекеттеріне қыл мыс құрамының болмауы себепті Солтүстік 
Қазақстан облыстық со тының 1937 жылғы 3 қазанда шы-
ғарған үкімінің күшін жойды. Контрре во лю циялық, ұлтшыл-
фашистік ұйым дар облыстың және Қазақ станның бірде-бір 
ау данында бол ған емес, мұны 1957-1990 жыл да ры қаралған 
қылмыс тық істер дә лелдеп отыр. Өкінішке қарай, бұ лардың 
барлығы да дер лік көз жұмғаннан кейін ақталды.

Қайран қалатын оқиға, мыса лы, 1938 жылғы 1 маусымда 
бас талған Солтүстік Қазақстан об лыстық партия конферен-
циясы ның облыс басындағы бір топ “ха лық жауларының” әш-
кереленуі мен, Қазақстан К(б)П ОК “Облыс тық партия коми-
теттің бірінші хат шылығына Королевтың ұсыны луын тежеп, 
ал обкомның бұ рын ғы үшінші хатшысы Патлицынның тұтқын-
далуына” байланысты кон ференция жұмысы тоқтатылған. Ал 
“қалалық партия комитетінің бірінші хатшысы Ф.П. Целыхтың 
“халық жауы” екендігі туралы факті болмағандықтан”, сонда 
да, оның мандатын тартып алып, өзін зал дан шығарып жі-
берген. Сол үшін делегаттардың бәрі дауыс беріп, ұсынысты 
қабылдаған.

Обком аппаратында жұмыс іс теген 11 адам “халық жауы” 
ата нып, сотталған. Олардың ішінде ұйым мен сектордың 6 
меңгеру шісі (Га леев, Гуляев, Копылов, Қай  сар беков, Чимбу-
латов, Зен цов); үш нұсқаушы (Сағындықов, Ильин, Гуськов); 
обком хатшысы ның кө мекшісі Вишенчук болған. Партия дан 
ұйымның үш меңге ру шісі (Айтқожин, Качаганов, Осин) шет-
тетілген; бөлім меңгерушісі Гри  бовқа, бұрынғы хатшы Паты-
ли цынге саяси сенімсіздік біл ді рілді, нәтижесінде бюро мү-
шесі Целых жұ мысынан босатылып, обком ап паратынан сая-
си сенімге лайық сыз үш адам (Трацевская, Нико лаева, Швем) 
іссапарға жі берілді. Облыстық “Ленин туы” газеті ре дакция-
сының 12 адамы, оның ішін де 4 редактор “халық жауы” ата-
нып, сотталған. Обком дар мен рай комдар аппаратын “халық 
жау ларымен” былғау, партиялық ұйым дарының “халық жау-
ларын” әш керелеу мен тазалау жұмыста рын тежеді. Керісін-
ше олар “халық жауларын” түрлі шаруашылық, кеңес және 
мәдени жұмыстарға белсене қатыстырған” – деп ай тылған.

1937-1938 жылдары болған заң сыздықтар шаруашылық 
және мәдени құрылыс дамуының түпкі лікті тежелуі, қо-
ғамның мораль дық-психологиялық ахуалын қиын  датты. 1938 
жылы 1-9 шілде аралығында IV облыстық партия конферен-
циясы өтті. Партияның облыстық комитетінің бірінші пле ну-
мында Қазақстан БК(б)П Сол түстік Қазақстан облыстық және 
Петропавл қалалық комитетінің бірінші хатшысы қызметіне 
Иван Шеренгин (1938-1940 ж.ж.), екінші хатшысы болып – Н. 
Бозжанов сайланды. Н.С. Бо голюбов үшінші хатшы болды.

Қуғын-сүргіннің жаппай сипат алуына байланысты басшы 
қыз мет керлерге “халық жауы” деген жала жабылып, елді ме-
кендерге есім дері берілген кеңес қайрат кер лерінің аттарын 
өшіру науқаны басталып, Солтүстік Қазақстан облысының 
топонимикасында бір қатар өзгерістер байқалды. Мы салы, 
Беккер атындағы үш село лық кеңес, Құлымбетов, Елтай Ерна-
заров атындағы екі селолық Кеңес, Блюхер, Қазақстан Үкі ме-
тінің төрағасы болған Ораз Исаев атындағы төрт селолық ке-
ңес, Ф.И. Голощекин атындағы екі се лолық кеңес, Л.И. Мир-
зоян т.б. атаулары өшіріліп, жедел түрде бас қаша атала баста-
ғанын көре міз. Солтүстік Қазақстан облат ко мы төралқасының 
қаулысымен 1938 жылғы 3 тамызда Рузаев ау данының Исаев 
ауылкеңесі, Кага нович ауылкеңесі және Ок тябрь ау данының 
Исаевский ауылке ңесі, Ле нин ауылкеңесі деп қайта аталды.

“Халық жауы” атанғандардың соты болып, тиісті жаза та-
ғайын дал ған соң олардың есімі беріл ген елді мекендердің 
атын өзгерту туралы көптеген құжаттар қабыл данған. Мыса-
лы, 1938 жылы 14-15 қарашада Ленин ауданындағы Исаев 
ауылкеңесін Ежов ауылке ңесі деп, Бейнетқор ауданындағы 
Исаев селсоветін Каганович сел советі деп қайта атау туралы 
Қа зақ КСР Жоғарғы Кеңесі Пре зи диу мының қаулысы қабыл-
данды. Сол түстік Қазақстан облыстық ат қару ко митеті төрал-
қасының 1939 жы лдың 13 қаңтарындағы Бей нет қор ау даны 
Голощекин ауыл сель со ветін Амангелді ауылсель советі деп 
қай та атау туралы қау лысы шық ты. Сол сияқты 1939 жы лы 
20 сәуірде Солтүстік Қазақстан об лысындағы бұрынғы Крас-
но ар мейск совхо зынан Дмитриев, Ок тябрь, Ком сомол және 
Вороши   лов сельсо веттерін құру тура лы Қа  зақ КСР Жоғарғы 
Кеңесі Пре зидиумының жарлығы жарық көр ген.

Әкімшілік-аумақтық бөлудегі өзгерістер әр жылдары көрші 
об лыстар құрамына бірнеше село лық кеңестерді беру, жаңа 
аудан дарды құрып, бұрынғы аудан дарды қысқарту, басқару-
ды жақсартуға, экономикалық мақсатқа сәйкес қажеттілік-

Жалғасы 7 бетте.
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тен туындаған қайта ұйымдастыру және бөлек теу есебінен 
болды. Өлкенің өн діріс күштерінің дамуы жаңа әкім шілік-ау-
мақты құруды талап етті. Атап айтсақ, 1939 жылы 14 қазан да 
КСРО Жоғарғы Кеңесі Прези диумының жарлығымен Қазақ 
КСР-ның құрамында Ақмола, Семей, Жамбыл облыстары құ-
рыл ды. Жарлыққа сай, Солтүстік Қазақстан облысының Степ-
няк қаласы мен Арықбалық, Атбасар, Есіл, Зеренді, Калинин, 
Макин ский, Молотов, Рузаев, Ста лин, Щу чинск, Еңбекшілдер 
аудан  да ры жаңа құрылған Ақмола облы сына берілді. Қайта 
құрулар дан кейін өңір территориясының кө лемі 83667 шар-
шы, 1940 жылғы 1-ші шілдесіндегі мәлі меттер бойынша хал-
қының саны 600.768 адам болды.

Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесі Пре зидиумының 1939 жылғы 16 
қа зан дағы “Қазақ КСР-нда жаңа ау дандар құру туралы” жар-
лығына іштей өзгерту енгізіп, Солтүстік Қазақстан облысының 
Красноар мейск ауданына үш колхоздан (Чкалов ауданына 
қосылған Сәу ле, Жаңаталап колхоздарынан басқа) беру ту-
ралы Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесі Президиуымы ның жарлығы 
қабылданды.

Жарлықтардың қабылдануы мен қатар, жаңа Конституция 
бо йынша еңбекшілер депутаттарын жер гілікті кеңеске алғаш 
сайлау 1939 жылы желтоқсан айында жүргізіл ді. Облыстық 
кеңеске 91 депутат сайланып, оның 29-ы әйел адам болды. 
Жергілікті кеңеске сайлау кезінде Мамлют ауданының Кол-
доман селосының ұжымшары, бұрындары Киев пе хото учи-
лищесінің курсанты бол ған Гуденко Сергей Гаврилович Киев 
қалалық кеңесіне депутат тыққа кандидат ретінде ұсы нылған. 
Ол 1938 жылы Хасан кө лінің бойын дағы шайқастарда ер лік 
көрсетіп, Солтүстік Қазақстан облысынан бірінші болып Кеңес 
Одағының Батыры атағына ие бол ған. (Ұлы Отан соғысы жыл-
да рында қаза тапқан).

Социалистік құрылыстың соң ғы 1940 жылы да таяп келді. 
Сол жылдың қазан айында Қазақ КСР еңбеккерлері респуб-
ли ка ның 20 жылдығын атап өтіп, эко номика мен мәдениет 
саласында ғы жетістіктерінің қорытындыла рын жасаған. Бар-
лық республи камен бірге облыста бірқатар же тістік терге жет-
кені айқын көрінді. Сол жылдары (1940-1944 ж.ж.) Қазақ стан 
Компартиясы Солтүстік Қа зақстан облыстық және Петро павл 
қалалық комитетінің бірінші хат шысы қызметінде Василий 
Фе дорович Николаев болған.

Облыстың әкімшілік-аумақтық бөлінісін ретке келтіру 1940 
жылы одан әрі жалғасты. Мысалы, сол жылдың басында 
КСРО Ішкі істер министрі болған Ежовтың өзі тұтқындалып, 
одан кейін ату жа за сына бұйырылған соң, Ленин ауданын-
дағы бұрынғы Ежов ауыл советі Арал ауылсоветі бо лып қайта 
аталатын болды. Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесі Президиумы ның 
тиісті жарлығы бойынша 21 мамырда Солтүстік Қазақстан 
облысы Төңкеріс ауданының аты Октябрь ауданы болып 
өзгертіл се, 31 шілдеде 1940 жылы Бей нет қор ауданы Совет 
ауданы деп қайта атала бастады. Сол жар лыққа сәйкес, 30 қа-
рашада Прес нов ауданындағы Буденный ет-сүт совхозы Ост-
ровский сельсо ветінің әкімшілік қамтылуына бе рілді.

1942-1943 жылдары да облыс тың әкімшілік-аумақтық 
бөліні сінде бірқатар өзгерістер орын алды. Мысалы, Қазақ 
КСР Жо ғарғы Ке ңесі Төралқасының жар лығы бо йынша Сол-
түстік Қазақ стан об лысы Петропавл селолық ауданы мына 
құрамда құрылды: орталы ғы Петропавл қаласы. Архан-
гельск, Бескөл, Кривозерск, Ново-Каменка, Ново-Павлов, 
Пе тер фельд және Плоское селолық со веттері. Совет ауданы-
ның орта лығы Шолақ Досжан ауылынан Смирнов селосына 
көшірілді. 1944 жылы 15 наурызда Қазақ КСР Жоғарғы Кеңесі 
Президиу мының Жарлығына сай, орталығы Көкшетау қа-
ласы болатын Көк шетау облысы құрылып, оның құ рамына: 
Солтүстік Қазақстан об лы сының Айыртау, Келлер, Қы зылту, 
Көкшетау, Красноармейск, Чкалов аудандары және Ақмола 
облысы құрамынан Арықбалық, Зеренді, Рузаев, Шучинск, 
Еңбек шілдер аудандары берілетін бол ды.

Әкімшілік-аумақтық бөлудегі өзгерістер әр жылдары 
көрші об лыстар құрамына бірнеше село лық кеңестерді беру, 
жаңа ау дандар құрып, бұрынғы аудандар ды қысқарту, басқа-
руды жақсар туға, экономикалық мақсатқа сәй кес қажеттілік-
тен туындаған қайта ұйымдастыру және бөлектеу есе бінен 
болды. Облыста Конюхов ау даны құрылып, құрамына Булаев 
ауданының Березняк, Воскре сенскі, Заросленский, Камыш-
лов, Колосов, Конюхов, Куломзин, Ле бяжі, Ново-Успенск, 
Октябрь, Про летар, Суворов, Чистянск сель советтері берілді.

Облыстағы әкімшілік-аумақтық бөлініс кезінде, 1944 жылы 
15-17 ма у сымда ҚК(б)П Солтүстік Қа зақстан облыстық коми-
тетінің ке зекті XI пленумы болып өтті. Ал 1945 жылы облыс-
тық драма теат рында облыстық VII конферен циясы ашылды. 
Конференция ның президиумында ҚК(б)П ОК хат шысы Яков-
лев, Мельник, ҚК(б)П обкомының хатшылары Нечаев, Конин, 
Пильгук, облыс тық совет ат комының төрағасы Мұстафин, 
ҚК(б)П Петропавл қалалық коми тетінің хатшысы Суриков, 
ҚК(б)П Совет аудандық комитетінің хат шысы Әбдрах манов, 
ҚК(б)П По лу ден аудандық комитетінің хат шысы Дворников, 
партиялық бақылау комиссия сының Солтүстік Қазақ стан об-
лы сындағы өкілінің орын басары Буценец тағы басқалар бол-
ды. Конференцияның Прези диумына партия мен үкімет бас-
шылары, Сталиннің даңқты серік тері Мо лотов, Калинин, Во-
роши лов, Ан дреев, Каганович, Микоян, Жда нов, Хрущев, Ма-
ленков, Швер  ник, Берия, Вознесенский, Щербаков сайланды. 

Басы 6 - бетте.

(Жалғасы газеттің келесі санында).

* Мәдениет

ЕЛДІКТІ ЖЫРЛАП,                                                              
ЕЛ МҰРАТЫН АСҚАҚТАТТЫ

Қарымды қаламгер,  мемлекет және қоғам қайрат-
кері, Сенаторлар кеңесінің мүшесі Жабал Ерғалиевтің 70 
жылдық мерейтойына арналған «Ел ардақтаған Жабал 
шешен» атты аймақтық жас ақындар айтысы Көкшеге 
бір керімсал жыр мерекесін алып келгендей, көріп, тың-
даған жанның құлақ құрышын қандырған айшықты өнер 
кешіне айналды.

Еліміздің әр аймағынан 10 айтыскер ақын үкілі жыр дода-
сына қосылған бұл шараны Ақмола облыстық білім басқар-
масы мен «Болашақ» сарайы ұйымдастырып, айтысты өткі-
зудегі, өнер иелерін қарсы алып, шығарып салудағы негізгі 
салмақ соңғы мекемеге түсті. Әрі елінің арда туған азаматына 
арнап, «Елін сүйген, елі сүйген қайраткер» атты онкүндік өткі-
зуімен де сүйсінте білген  білім мен  мәдениет ордасы, оның 
басшысы Айнагүл Балташеваның  мұнымен  үлкен бір  игілікті 
іске ұйтқы болғандығы да  жан-жақты  көрініп тұрды. Осы он-
күндік аясында  жазушы  туралы өткізілген ашық  сабақтар, 
түрлі пікірсайыстар, қазақ күресінен қалалық жарыс, әдебиет 
сабақтары  жас  ұрпаққа бар саналы өмірін  ұлт әдебиеті-
мен мүддесіне бағыттап  келе  жатқан  белгілі  қаламгердің 
есімін  жете  білгізе түсуге дәнекер болғаны анық. Міне, осы 
он күннен тұратын  игі шаралардың ең соңында  ұлттық басты 
құндылықтарымыздың бірі – ақындар айтысымен  қорытын-
дылануы да көңілге  көрік берген  ұтымды бір  істің нақ өзі 
еді. Талай үлкенді-кішілі  ортада  дүйім жұртты шешілсе ше-
шендігімен, көсілсе көсемдігімен  тамсандыратын сөз  май-
талманының  осы бір қасиетін  негізге  ала отырып,  айтысты, 
яғни, ұлт мұрасын ұлықтауүлкенді қуантса, жасты да  тіл құді-
ретіне  талпындырмай  қоймайтыны кәміл. Сонымен, өзіне 
арналған аймақтық жас ақындар айтысын той иесі, қаламгер 
ағамыздың өзі ашып, бүгінгі сөз сайысына түсетін жүйріктерге 
сәттілік тіледі, өзін осылай құрметтеп, қошамет биігіне көтеріп 
жатқан шараны ұйымдастырушыларға алғысын жеткізді. Жа-
зушының сахнада тұрғанын пайдаланып, оқалы шапан жап-
қан облыстық білім басқармасының басшысы Бейбіт Жүсіпов 
пен Солтүстік Қазақстан облысының әкімі Құмар Ақсақалов-
тың атынан дәл сондай той жоралғысын жасаған кеш қонағы, 
Жарқын Жапарханның құттықтаулары да айтыстың батагөйлі 
беташары іспеттес болды.                                                                                                                     

Міне, күткен жыр сайысының да кезегі келді. Сахнада ал-
ғашқы жұп – керекулік Абзал Қабдыраш пен ақмолалық Ер-
лан Дәулет. Ә дегеннен екі ақын да жай жеңіл-желпілілер 
санатынан емес, кәдімгі сен тұр, мен айтайын дейтіндей ір-
гелілер қатарынан екені көзге көріне берді.                                                              

Мен кешегі Бұхардың ұрпағы мен Абылайдың өзіне ақыл 
берген,– деп қарсыласып бір тықсырып алғысы келген кере-
кулік ақынның тегеурініне, әділін айту керек, Ерлан да ығына 
қойған жоқ. Бірде әзілін, бірде құлаққа жылы естілер мақа-
мын қарсы қоя отырып, Абзалдың тынысының ашылуына да 
себін тигізе түсті. Сөйтіп, алғашқы жұп осы Павлодар облысы 
ақынының басымдылығын аңғартқандай әсер алдық.                                                                   

Келесі бір сөз сайысы да көздеген ойымыздан шығып, 
ақындарымыз тосылмай да, басқалар салған сүрлеуге қо-
сылмай да, ойлы жырдың қыр-сырын өздерінше өрнектеді. 
Нартай Тілеуқұл бұл айтысқа Астанадан келіп, тағы бір қа-
сиетті Қараөткелдің өкілі Дулат Саматпен сөз сайыстырып 
көрді:«Болашақ» сарайына жиналыпты,Елімнің болашағын 
ойлайтындар немесе Көкшетау қаласы көшелерінің айтар-
лықтай қазақыланып қалғанын меңзейтін: Басқалар не дейді 
деп жаутаңдамай, Жаужүрек екендігін танытқан ел,– деген 
сияқты ұтымды тіркестер залдағы тыңдарман қауымның да 
делебесін қоздырып, қайта-қайта айтысқа үн қостырып отыр-
ды. Шын ақынның арқасы осы шапалақ соғылған кезде қыза-
тынын да көрсетті бұл жұп. Содан болар, ел, жер, тіл тағдыры, 
кешегі өткен бабалар қасиеті мен кемеңгерлігі, Жабал аға то-
йының тағылымдық және ұлағаттық тұстары біраз сөз болып 
барып, тізгін тартылды.                                            

Қыз бен жігіттің әдемі бір сыпайы айтысына ұлытаулық 
Сырым Нығызбай мен ақмолалық Жаңылжан Жолдымұрат-
тың жарасты жұбы арқылы куә болдық. Сырым да түсінігі мол 
азамат екен, мәдениетті түрде қарындасының жан дүниесін 
барлай, өз сөзін соған сай әрлей отырып, қашан орындары-
нан тұрғанша қыз жанын аялаудан, қоғамдағы қазақ қызы-
ның абыройын көтеруден танбады. Әсіресе: Батырлық емес, 
нәзік жандыларға, Қамқорлық керек біздей жігіттерден,– деп 
бір тоқтаса: Көкшенің шыңдарына оқ жетпейді, Көкшенің 
қыздарына қол жетпейді,– деп тағы тауып кеткеніне ризашы-
лығымызда шек болмады. Осы тұста: Үміт артқан Көкшетау, 
намысыңды бермейін,                              

Мен де айтыста тынбаймын, алға қарай өрлеймін,– деген 
Жаңылжан да туған облысының шоқтығын көтеріп жіберді.                                                                    

Жалпы, бұл айтысқа кілең сайдың тасындай жас ақындар-
дың мықты бір шоғыры келген екен. Сондықтан, жыр сайы-
сы еш жалықтырмады да, жабырқатпады да. Қайта ақындар 
киелі сахнаға шыққан сайын әр жұпқа көптің ықыласы артып 
отырды. Сондай жақсы айтыстың бір үлгісін жерлесіміз Құр-
метхан Құралханұлы мен көршілес Солтүстік Қазақстан об-
лысынан келген Қабдолла Бейісхан көрсетті деуге болады. 
Қабдолла сөз жоқ, бүгінгі жас ақындардың ішінен болаша-
ғы әлі алда, оза шаба алатын бауырымыздай көрінді. Бірақ, 
қызба. Қарсыласына орынсыз ұрынған тұстары осы жұптың 

айтысына көлеңке түсіргендей болды. Есесіне Құрметхан өзін 
сахнада сабырлы ұстап, қарсыласының «тентектігіне» орай-
лы жауап беріп: Данасы жетпіс жасқа келген кезде, Баласы 
жыр арнайтын елге келдің, – деп сабасына бір түсіріп қоюға 
тырысты. Рас, мұндай тұстарда аузында сөзі дайын Қабдолла 
да: Қызырдың өзі келіп мекендеген, Қызылжар бармағанда 
қайда барам?! – деген рәуіште өзі жер басып жүрген топыра-
ғының қадірін білгізіп отырды.                                                  

Ал, енді іріктеу кезеңіндегі соңғы жұп – қостанайлық Тоба 
Өтепбай мен қарағандылық Еркеғали Бекболаттың сөз са-
йысына келсек, мұндайда қозғалмай қоймайтын бұрынғы 
Торғай облысының тағдыры сол өңірде туған алдыңғы ай-
тыскердің аузынан біраз запыран болып төгіле келе, кәдімгі 
жезде мен балдыздың  ойнақы айтысына ұласты. Соның ішін-
де Тоба «Тілден жыр, маңдайдан тер төгіп тұрмыз» деп осы 
отырғанда өздерінің айтыс сүйер қауым үшін ештеңеден ая-
нып қалмайтындарын меңзесе, балдызы Еркеғали да билікке 
«қаңтардағы бағаны қайтарыңдар» деп халық көшеге шық-
қан сол қаңтар қасіретінің өзінен бері азық-түлік бағасының 
өсіп кеткеніне үнсіз қала алмады. Сонымен, айтыстың уақы-
тына да тақа шектеу қойылмай, әр ақын өз шеберлігі мен 
мүмкіншілігін танытуына бар жағдай жасалған сөз сайысын-
да белгілі айтыскер ақын Құдайберлі Мырзабек бастаған қа-
зылар алқасы он қатысушыдан тағы екі жұпты келесі кезеңге 
іріктеп алып, одан әрі шабытқа шабыт қосылып кете барды. 
Алғашқы жұпта Нартай Тілеуқұл мен Абзал Қабдыраш, одан 
әрі Тоба Өтепбай мен Қабдолла Бейісханның жыр қағысын 
тамашалаған қалың көпшілік төртеуіне де риза болысты. 
«Алуан-алуан жүйрік бар, әліне қарай шабатын» демекші, 
алайда, осы ақтық сында кейбір ақындарымыздың сөз өресі 
аспандап, кейбір ақындарымыздікі кібіртік тарта бастағандай 
сезілгені де бар. Дегенмен, «Тірі атасын танымас ұл тарайды,-
Жеті атасын білмейтін жігіттерден»  (Нартай), «Ұрылардың 
ісінде ұялу жоқ, ұлылардың ісінде ұлт ары бар» (Абзал) деген 
сияқты шындықтың шырылын қайда қоярсыз.                    

Жалпы, айтыс Жабал ағамыздай айтулы тұлғаға арнал-
ған соң, осы бір ел перзентінің қайраткерлігіне, елге деген 
қисапсыз еңбегіне әр ақын-ақ тоқталғысы келді, соны дара-
лап жырлағысы келді. «Ассалаумағалейкум, бармысыңдар, 
шешен мен көсемдерді туған елім», «Жабал аға тер төккен 
қазағымның өжеті, «Арқа ажары» білсеңдер, алты Алаштың 
газеті», «Жабалдың онкүндігі біздер үшін, жаманның өтіп кет-
кен ғұмырындай», «Елі үшін құлдай қызмет қылған жанды, 
елі де патшасынан кем көрмейді», «Жабалдай сүйіп ұлың-
ды, жыртығын жама жұртыңның», «Жүзге дейін шапқылап 
сіз жүріңіз, Хан орда мен Ақорданың арасында» деп келетін 
келісті теңеулер әрине, елдік пен ерліктің жырын асқақтатқан 
ақындарымыздың  тұлға қадірін білгендігі дер едік.           

Осылайша көп көңілінен шығып, жоғары деңгейде өт-
кен сөз сайысы да өз мәресіне жетіп, бас жүлде, яғни, 400 
мың теңгенің ақшалай сертификатын Кереку елінен Аб-
зал Қабдыраш иеленді. Ал, бірінші орын  тиісті ақшалай 
сыйлығымен астаналық Нартай Тілеуқұлға бұйырса, екі 
екінші жүлдені қостанайлық Тоба Өтепбай мен қызыл-
жарлық Қабдолла Бейісхан тең бөлісті. Ал, өз өңіріміздің 
ақындарынан Біржан сал мен ақын Сараның жүлдесіне ие 
болған Құрметхан Құралхан мен Жаңылжан Жолдымұрат-
тың мерейлері үстем болса, қалған сөз сайыскерлері де 
50 мың теңгелік ынталандыру сыйлығынсыз тыс қалмады.                                                                                                                      
Бұл күні сүбелі бір айтысты тамашалап, жастардың жыр 
бәйгесінде өсіп келе жатқанын көрген елдің де, белгілі бір 
тұлғаға көп арналмайтын мұндай шараның өзіне арнал-
ғанын көрген ердің де бағы бір жанды дерсіз. Ал, айтысқа 
көңілдері толған көпшілік болса, оны көркем сөзбен мәнер-
леп жүргізуде бірсыпыра еңбек сіңірген Мұхаммед Қоңқаев 
бауырымызға, ақындардың шалымдылығына риза болып 
тарқасып бара жатты.

Қайырбай ТӨРЕҒОЖА,
журналист. «Арқа ажары»газеті
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ЕЛІН СҮЙГЕН АҒА, 
МЕРЕЙТОЙЫҢЫЗ ҚҰТТЫ 

БОЛСЫН!
Жабал Ерғалиұлы ағамыз биыл 30-шы қазанда 70 

жасқа толды. Жүйрік уақыттың ұшқыр қанаты 
ағамызды ғұмырының биік бір белестері алып 70 жасқа 
жеткізді. Ол кісі осы кемелдікке тың жігер, адал жүрек, 
жарқын көңілмен жетіп отыр. Осынау жылдар ішінде 
өмірдің талай белестерінен табысты өтіп, бүгінде 
еліне сыйлы азаматтардың бірі.                                             

Жабал ағамның шығармалары әрқашан жүрекке жетеді, 
оқырмандардың көңілінен шығады. Сөйлеген сөздері 
адамды ойландырып, бір толқытып қояды, әрбір сөзі бір 
мағыналармен айтылады, жас ұрпақты адамгершілікке, 
адалдыққа, елін, жерін сүюге тәрбиелейді. 

Уақыт – бұл біздің өміріміз. Бала кезімнен әкем 
Бірімжан Оқасұлы айтатын, Жабал ағаңнан үлгі ал, сондай 
болуға ұмтыл. Шіркін, әр әке баласына тек жақсылық 
ойлайды, өзі оқымаса да мені білімді болсын деп оқытты, 
соған бар күшін салды. Сол әкемнің сөзі, ағаңдай білімді 
бол дегені мені де жақсы жолға жетелеп келеді. 

Жабал ағам әрқашан елінің қамын ойлайтын ер азамат. 
Келген сайын елдің амандығын, ағайын-туыстардың, 
шаруашылықтың қамын сұрап жатады. Ауыл үшін жолды 
оңдауға, электр қуатына жаңа желі өткізуге көмек жасады, 
қазір шамдар жарқырап жанып тұр. Елімізге мешіт салып, 
ауылдың үлкендеріне намаз оқуға, құран, аят оқитын 
жер бар. Ол үлкен жетістік. Әрине, осымен тоқтамай 
өз ата-бабаларымызға ескерткіш орнатты. Жаңабатыр 
тұқымының ұрпақтары кімнен тарағандарын білсін деп. 
Ағамызға өз отбасымның атынан, ел атынан мың алғыс!  
Майра жеңгемібен бірге жүз жасаңыз! Балаларыңыз, 
немерелеріңіз әрқашан аман болып, сіздерді қуанта 
берсін. 

Елубай Оқасов,  Қарағаш ауылы.

ҚАДІР-ҚАСИЕТІҢІЗ 
АРТА БЕРСІН!

Құрметті  Жабал аға! Біз сізді жан жүрегімізбен 
жарқылдай қуана отырып құттықтап, мерекелі мерейтой 
күні, Сізге денсаулығыңыз күйлі-қуатты, ғұмырыңыз 
ұзағынан, көрер қуанышыңыз молынан болсын деп 
тілейміз! Мерейіңіз үстем, қадір-қасиетіңіз арта берсін!

Жүйрік уақыттың ұшқыр қанаты Сізді мағыналы 
ғұмырыңыздың биік бір белесі – 70 жасқа алып жетті. Сіз 
осы кемелдікке тың жігер, жарқын көңілмен, тынымсыз 
еңбекпен келіп отырсыз. Ел үшін, туған ауылыңыз үшін 
жасаған еңбегіңіз, қадірлі, әрі баға жетпес жақсылық. 
«Қарттары бар ел – қазынасы бар ел» – деген сөз бар 
халқымызда. Осынау жылдар ішінде өмірдің талай 
белестерінен табысты өтіп, бүгінде өркен жайған алып 
бәйтеректей үлкен бір әулеттің ақылшы тірегі, арқа 
сүйері болып отырсыз.

Әрбір адамның өзіне тән ғұмыр жолы, тіршілік баяны 
бар, бірақ еткен еңбек, көрген бейнет, татқан зейнет, 
алған асу, жеткен биік әркімнің өмірінде әрқилы. 
Оны сырт көз өздерінше бағалап та жатады. Сондағы 
жалпының іздейтіні біреу: ол – кісілік келбет, азаматтық 
тұлға. Оған – дәл осындай адами асқақ қасиетке, қанша 
ғұмыр кешкенімен, жеткен де бар, жетпеген де бар.Өзіңіз 
өнегелі өмір соқпағында сыйластық пен туыстықтың 
ұлағатын ұлықтап, үлкенге құрмет, кішіге ізет болар 
ұлттық дәстүрлерді үкілеп келе жатқан, ел үшін еңбек 
етіп, бүгінгі күні осындай дәрежеге жеткен Сіздей аға 
барын мақтан тұтамыз. 

70 жасқа толған мерейтойыңыз қайырлы-құтты 
болсын. Майра жеңгеміз екеуіңіз өнегелі өмір сүріп, 
бақыттың бағына бөленіп, ұл-қызыңыздың қызығы мен 
қуанышына, немере, жиендеріңіздің сүйіспеншілігіне 
бөленіп, ағайын-туыс ортасындағы алтын көпірдей 
қадірлі қалыптарыңызда  жүруге тілектеспіз. Еңбекте 
де қажыр-қайратыңыздың арқасында талай абырой 
биігінен көрініп елге, ағайын-туысқа, ұрпағыңызға үлгі 
болған абзал жан ретінде өзіңізді танытып жүре беріңіз. 
Жүрегіңізге Алланың нұры құйылып, зор денсаулықпен 
жасай беріңіз.

                                            Ініңіз-Адай, келініңіз –Анар.

* * * * * * * * * * *

ҚАЗАҒЫМЫЗДЫҢ ТОЙЛАРЫ                                             
ҚАЛАЙ ӨТІП ЖАТЫР?..

Біздің ата-бабаларымыз ерте заманнан 
бері тойға аса мән беріп, оның қызықты 
өтуіне көңіл бөліп, неше түрлі ойын-
сауықтар ұйымдастырып, ат шаптырып, 
көкпар тартыстырып, қыз қуу, палуандар 
күресі, алтыбақан, тағы басқа осы сияқты 
ойындарды ескеріп отырғандықтан, «отыз 
күн ойын, қырық күн тойын» деген сөз қалса 
керек. Одан кейінгі кезеңдерде жоңғар, 
қалмақтардың соғысы, ашаршылық 
жылдардағы Голощекин мен Мирзоянның 
қолдан жасаған жауыздығы халқымыздың 
аштан қырылуына әкеліп соқтыруының 
салдарынан той тойламақ түгілі, бас 
сауғалауға мәжбүр болдық.                                                                                               

1960 жылдардан кейін ғана халықтың 
жағдайы сәл жақсарып, тойлар өткізіле 
бастады. Алғашқыда үйлерде өтіп, кейінірек 
қонақтардың санына қарай үлкендеу 
орындар қажет болып, қалада ресторан, 
ауылдық жерлерде асхана, клубтарда, мектеп 
асханаларында өтіп жатты. Қазір халқымыздың 
жағдайы едәуір жақсарып, тойханалар 
көбейіп жатыр. Ал, сол тойханалардағы 
тойлар қалай өтіп жатыр? Соған бір зер 
салып көрсек, мен біраз ауылдық, аудандық, 
қалалық тойханалардың айырмашылықтарын 
айтсам деп едім. Ауылда асаба көбіне 
«Ямаха» аспабымен ән айтып, би билетіп, 
көңілді өткізеді десем де болады. Кейбір 
аудандық тойханада көргенім асабалардың 
көбі жас жігіттер, мәдени сауаттылығы аз екені 
бірден байқалады. Асаба көбіне шет елдің 
музыкасын қосып, тек жастарды билетіп, 
басқаларға онша көңіл бөлмейді. Музыканың 
дауысын өте қатты шығарып, онымен бірге 
бір сөніп, бір жанып, жыпылықтап тұратын 
жарықты қосып, көзді аша алмай, құлақты 
жауып отыруға мәжбүр етеді. Тойхананың 
акустикасы көбіне-көп дұрыс емес. Кейбір 
білетіндердің айтуынша, қытайдан шыққан 
жыпылықтататын сәулелер адамның 
көзіне зиян көрінеді. Суретке түсіретін 
фотографтардың бірнешеуі отырған үстеліңе 
келіп, сұрамай-ақ суретке түсіріп жатады. 
Сөйтіп, олардың да жап-жас болып,  бесіктен 
белдері шықпай жатып қуғандары ақша екені 
көрініп қалады. Отау құрып жатқан жастардың  
суреттерін үлкен рамкаға орналастырып, екі 
жақтың ата-аналарына әкеліп, бірнеше мың 
теңгеге ұсынып жатқандары. Олардың қалтасы 
мұны көтере ме, жоқ па, онда жұмыстары 
жоқ. Өйткені, ұялса да алатынын біледі. 
«Дәнікеннен құныққан жаман» дегендей, 
керек адам суретке түскісі келсе, өздері-
ақ суретке тапсырыс берер еді ғой. Сондай 

әдепті неге сақтамасқа? «Балық басынан 
шіриді» демекші, жоғарыдағы бастықтардың 
өзі жеп жатқан соң, өзге пысықайлар да 
сондайға көшкен. Әйтеуір, біреуді алдап 
соғу салтымызға айналып кеткен сияқты. 
Кейбір асабалар тек жұртты күлдірсем болар 
дегендей, неше түрлі ерсі әрекеттер ойлап 
табады. Айтып салмай, соған шыдап отыратын 
өзіміз де кінәліміз. Той иесінен ұят болар деп 
жалтақтайтынымыз да бар. Бұрын билердің 
көбісі вальс, танго, фокстрот болып келетін. 
Атаулары орысша болғанымен, би билеу де 
мәдениетті түрде өрбитін.

Рас, осы күндері көптеген тойханаларда 
Нұрболат Абдулиннің «Вальс» әні мен 
Шәмші Қалдаяқовтың әндері жиі орындалып 
жүр. Шәмшінің әндерінің көбісі вальске 
арналғандықтан, «Вальс королі» деп атаушы 
еді. Сол кездері «шіркін, Шәмшінің әндері-
ай!» деген сөздерді жиі естуші едік. Жақында 
Президентіміз Қ.К.Тоқаев Ш.Қалдаяқовқа 
«Қазақстанның еңбек ері» атағын беріп, 
композиторлығы лайықты бағасын алды. 
Тойханаларда шетелдің музыкасынан гөрі, 
өзіміздің осындай композиторларымыздың 
әндері шырқалса, қандай тамаша. Онымен 
әсем билеуге де болады. Буын биі «Қара 
жорға» биленсе, көп пе?! Әсіресе, «Жігіттер» 
тобының «Жеңеше» әнінің сөздері жас 
келіндерге насихат ретінде жазылғандай.
Мысалы, «Әңгімесі ауылдың, жеңешемнің 
мінезі, Ағайын мен бауырдың сәні бір өзі» деп 
келетін әннің музыкасы да көрерменді бірден 
баурап алып, орындарынан еріксіз тұрғызып, 
билетіп жібереді. Кейбір той иелері халал той 
өткізіп, ішімдіктің орнына дастарханға қымыз 
қойып жатады. Бұл да бір құптарлық іс және 
тойларда адам саны мен уақытын шектесе де 
дұрыс болар еді. Өйткені, ұзаққа созылатын 
тойлар адамды шаршатып, жалықтырып 
жібереді. Музыканың қатты дауысы, ығы-
жығы халық, екі-үш күн өзі сол тойдан өз-
өзіңе келе алмай, қалжырап қаласың. Әсіресе, 
бұл үлкен адамдардың басындағы жағдай. 
Тойдың сәнін білікті асабалар келтіреді 
десек, кез-келген асабаларды мұндай шараға 
тартпай, тиісті сынақтан өткізіп, қадағалайтын 
орындар  болса ғой деген тілек бар. Бір 
сөзбен айтқанда, тойханалар мәдениетті 
орынға, тәлім-тәрбие, ұлттық үрдістер орнына 
айналуы керек-ақ.     

 Роман САХИҰЛЫ, 
журналист, Көкшетау қаласы.

Қосымша анықтама - хабарлама: Газет бетінде № 42,43,46 газет сандарында 
жарияланған Сайлау-2022 материалдары, № 46 санындағы 5-7 беттегі Қазақстан 

Республикасының Президенттігіне үміткерлер және олардың сайлаушыларымен сенім 
білдірілген тұлғалармен Тайынша ауданында кездесу кестесі аудандық сайлау 

комиссиясымен жергілікті бюджет есебінен төленді

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *


